SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 456, DE 2025

Requer a realização de Sessão Especial, a fim de celebrar os 60 anos da fundação da
Rede Matogrossense de Comunicação (RMC).

AUTORIA: Senador Wellington Fagundes (PL/MT), Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS/DF), Senador Angelo Coronel (PSD/BA), Senador Confúcio Moura
(MDB/RO), Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Humberto Costa
(PT/PE), Senador Lucas Barreto (PSD/AP)

Página da matéria

Avulso do RQS 456/2025   [1 de 4]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/169097

Gabinete do Senador Wellington Fagundes

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim

de celebrar os 60 anos da fundação da Rede Matogrossense de Comunicação (RMC).

JUSTIFICAÇÃO

A Rede Matogrossense de Comunicação (RMC), celebra, neste ano de

2025, 60 anos de contribuição ininterrupta à sociedade brasileira, com destaque

para seu papel na integração, informação e valorização cultural de Mato Grosso e

Mato Grosso do Sul.

A história da RMC começa em 25 de dezembro de 1965, com a fundação

da TV Morena, em Campo Grande, por um dos maiores empresários da história da

comunicação nacional: Ueze Elias Zahran. Homem visionário, que faleceu no dia 27

de dezembro de 2018, aos 94 anos. Ueze construiu um império que uniu televisão,

publicidade, rádio, internet e distribuição de energia, com o mesmo compromisso:

servir ao povo brasileiro com excelência, ética e espírito empreendedor.

Em 1967, o grupo expandiu sua atuação para o atual território mato-

grossense com a inauguração da TV Centro América (TVCA), em Cuiabá. Esse foi o

marco inicial da RMC em Mato Grosso — que cresceu e se consolidou como o maior

e mais respeitado grupo de mídia do estado, como afiliada da Rede Globo.

S
F

/
2

5
1

2
6

.
5

8
1

5
9

-
8

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 456/2025   [2 de 4]

Ao longo das décadas, a RMC marcou a vida dos mato-grossenses não

só pelo jornalismo regional de qualidade, mas também por grandes eventos e ações

sociais que impactam milhares de famílias, como:

Corrida de Reis – o maior evento esportivo do Centro-Oeste, com mais

de 20 mil corredores e projeção nacional;

Multiação – projeto de cidadania que promove a inclusão social com

atendimento médico, emissão de documentos e serviços gratuitos a comunidades

carentes de Cuiabá e Várzea Grande;

TVCA nos Bairros – com foco em cultura e inclusão comunitária;

Campanhas institucionais de combate à violência doméstica, educação

no trânsito e preservação ambiental.

Na área do entretenimento, merece destaque o programa “É Bem Mato

Grosso”, que valoriza a gastronomia, a cultura popular, as belezas naturais e os

talentos locais, tornando-se referência de conteúdo identitário no estado.

A força da RMC também se sustenta no legado vivo da família Zahran.

A esposa de Ueze, Dona Lucila Zahran, e suas filhas Marcia Zahran, Simone Zahran e

Ana Karla Zahran, atuam com firmeza e zelo para manter os princípios e a memória

do patriarca sempre presentes, respeitando seus valores e visão empresarial.

Na Presidência da organização, Caio Turqueto, com sua liderança

estratégica, tem garantido a expansão e o crescimento investindo em

modernização tecnológica, inovação em conteúdo e compromisso social,

mantendo-se como uma das afiliadas mais respeitadas da Rede Globo, bem

como, a Copa Energia é atualmente a maior distribuidora de Gás Liquefeito de

Petróleo (GLP) da américa latina, empregando milhares de pessoas e promovendo

desenvolvimento nas regiões onde atua.

A RMC acompanhou, registrou e deu voz aos principais

acontecimentos da história de Mato Grosso, como:

S
F

/
2

5
1

2
6

.
5

8
1

5
9

-
8

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 456/2025   [3 de 4]

A divisão do estado em 1977;

A visita do Papa João Paulo II, em 1991;

A cobertura do acidente com o voo 1907 da Gol, em 2006;

A ascensão do agronegócio, da produção sustentável e o crescimento

das cidades do interior.

Com este requerimento, propomos que o Senado Federal preste justa

homenagem a uma das instituições mais importantes da história da comunicação

brasileira. A RMC não é apenas uma emissora: é parte da identidade e da memória

do povo mato-grossense.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Wellington Fagundes
(PL - MT)

S
F

/
2

5
1

2
6

.
5

8
1

5
9

-
8

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 456/2025   [4 de 4]